
WIR  
BRINGEN 
ENERGIE  
IN FORM.



	› Mag. Florian Schmid, BSc Prokurist 

	› Mag. (FH) Sophie Schmid, MSc Leiterin Personal & Marketing

	› Barbara Schmid Eigentümerin

	› DI Klaus Schmid Geschäftsführer und Eigentümer

WIR NEHMEN DIE  
HERAUSFORDERUNGEN  
UNSERER ZUKUNFT AN.

Die ressourcenschonende Gewinnung und Nutzung von Energie sind heute 

notwendiger denn je. Strom aus Photovoltaik, Wasser und Wind wird in 

Zukunft noch mehr an Bedeutung gewinnen. Die Kraft der Sonne plus 

kluge Gebäudetechnik sind unsere sauberen Antworten auf die heraus­

fordernden Energiefragen unserer Zukunft.

Wir von ETECH wissen um unsere Verantwortung den nächsten Generatio­

nen gegenüber. Unser Familienunternehmen steht seit 1956 für langfristige 

Strategien und den nachhaltigsten Kundennutzen. Und wir bauen auf 

Kontinuität und Stabilität in allem, was wir tun.



Familie Schmid – Klaus, Barbara, 
Sophie und Florian – mit Prokurist 

Norbert Kaimberger und Konsulent 
Franz Lanzerstorfer

PHILOSOPHIE

350 
Mitarbeiter/innen

Seit
1956

Familien–
unternehmen 



Wir von ETECH verstehen uns als Komplettversorger bei der Beratung, 

Planung, Ausführung und laufenden Betreuung von Elektroinstallationen. 

Unsere Kunden nur zufriedenzustellen reicht uns nicht, wir wollen sie 

begeistern mit Lösungen, die sinnvoll durchdacht und innovativ umgesetzt 

werden.

Deshalb bieten wir für Kunden aus Gewerbe und Industrie, Wohnungs­

genossenschaften und für Auftraggeber aus dem öffentlichen und  

privaten Bereich optimierte Lösungen, die auf ganzer Linie überzeugen.

EIN GUTER PARTNER HÖRT 
GENAU ZU, ANTWORTET 
KOMPETENT UND BIETET 
EXAKTE LÖSUNGEN AN.

Elektroinstallationen für

	› Gewerbe und Industrie

	› Büro- und Geschäftsbauten

	› Öffentliche Gebäude wie 
- Universitäten  
- Schulen und Kindergärten   
- Gemeindeämter 
- Seniorenheime  
- Theater und Museen 

	› Öffentlichen und privaten Wohnbau

Spezialbereiche:

	› Krankenhäuser, Bahnhöfe und 
Rechenzentren

	› Explosionsgeschützte Anlagen

	› Sicherheitsbeleuchtungsanlagen

	› Wartung und Störungsbehebung

	› Anlagenüberprüfung und Erstellung 
von Gutachten

	› SAT- und Kabel-TV-Anlagen



Intelligent
umgesetzt

Kompetent 
geplant

Komplett
versorgt

ELEKTROINSTALLATION
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�1	 Dienstleistungszentrum des Landes OÖ

2	 Ars Electronica Center Linz

3	 Einfamilienhaus A

4	� Mark Metallwarenfabrik

5	 Hauptbahnhof Linz

6	 Einfamilienhaus B

7	� Promenaden Galerien Linz –  
Newsroom OÖ Nachrichten
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ELEKTROINSTALLATION



MIT DER KRAFT DER  
SONNE MACHEN WIR 
UNSERE ENERGIEBILANZ 
NACHHALTIG BESSER.

Wir sind überzeugt davon, dass die Kraft der Sonne der Schlüssel für 

nachhaltige Energiegewinnung ist. Und das leben wir auch. Seit der 

ersten Stunde der Photovoltaiktechnologie arbeiten und forschen wir 

an der Weiterentwicklung.

Seit über 30 Jahren sind wir spezialisiert in der Photovoltaiktechnik.  

Das macht uns zum führenden Unternehmen in diesem Bereich und  

über 2.000 installierte Anlagen sprechen für sich.  

Strom, der durch Photovoltaik selbst gewonnen und verbraucht wird, 

rechnet sich übrigens auch. Photovoltaik ist also nicht nur ein wesent­

liches Instrument für mehr Nachhaltigkeit sondern auch profitabel.



	› Planungen

	› Fördereinreichungen und -ansuchen

	› Installationen und Inbetriebnahmen

	› Zählerverteilerumbauten bzw.  
-erneuerungen

	› Speicherbatterien

	› Eigenverbrauchsoptimierung

> 2.000
installierte  
Anlagen

Klimaneutral 
> 25 Jahre  
Lebensdauer

> 5 % 
Rentabilität  
(KESt-frei)

PHOTOVOLTAIK



Für all Ihre Ideen haben wir das passende Produkt in unseren Elektro­

fachgeschäften. Wir legen besonderen Wert auf qualitativ hochwertige 

Markenprodukte, egal ob es um smarte Unterhaltungselektronik oder 

Haushaltsgeräte geht.

Wir machen Ihr Leben angenehmer mit kompetenter Fachberatung und 

innovativen Produkten, zu Hause und unterwegs. Ihre Zufriedenheit bei 

Zustellung, Inbetriebnahme, Kundendienst und Heimservice ist für uns 

das Wichtigste. Wir bilden uns ständig weiter und modernisieren unseren 

Service permanent, für Sie und die Umsetzung Ihrer Ideen.

JEDER VON UNS HAT SEINE 
GANZ EIGENEN IDEEN.  
ES BRAUCHT EXPERTEN,  
UM ALLES UNTER EINEN  
HUT ZU BEKOMMEN.

	› Persönliche, kompetente Beratung

	› Fachmännische Abwicklung von Reparaturen

	› Lieferung, Einbau und Inbetriebnahme durch Fachkräfte

	› Fachgerechte Entsorgung von Altgeräten

	› Moderne und innovative Produkte



8 mal
in Oberösterreich

> 10.000  
zufriedene  
Kunden/Monat

8 8 ××

FACHHANDEL



Dank modernster Bussteuerungen und Sicherheitstechnik sorgen wir 

von ETECH für komfortablen und sicheren Lebensraum und machen 

Ihr Bauwerk zu einem intelligenten Gebäude.

Möglichst automatisierte und eine auf die Bedürfnisse abgestimmte 

Gebäudetechnik schafft Effizienz und Komfort und das sorgt für 

nachhaltige Lebensqualität.

EIN KOMFORTABLES  
RAUMKLIMA SCHONT  
UNSERE RESSOURCEN.

	› Heizung, Klima, Lüftungssteuerung

	› Beleuchtungssteuerung

	› Jalousiensteuerung

	› Sicherheitsbeleuchtung

	› Brandmeldeanlagen

	› Alarmanlagen

	› Videoüberwachung

	› Zutrittskontrollen

	› Multimedia

	› Sprechanlagen

© Martin Pröll



Intelligente
Technologien

Komfortable 
Raumklima­
tisierung

Energieeffiziente
Gebäude- 
automation

ENERGIEEFFIZIENZ  
& KOMFORT



KLUGE UNTERNEHMER 
WISSEN, WARUM SIE  
IN IHRE MITARBEITER  
INVESTIEREN.

Klug investieren heißt, auf seine Mitarbeiter/innen 

bauen, sie fordern und fördern. Unsere Mitarbeiter/

innen sind die Basis für unseren Erfolg und wir legen 

großen Wert auf ihre persönliche Entwicklung.

 

Deshalb investieren wir in die Lehrausbildung und 

nehmen jährlich 25 Lehrlinge in unser Team auf. 

Seit Firmengründung wurden in den verschiedenen 

Lehrberufen über 700 Jugendliche zu Fachkräften 

ausgebildet. Wir können langfristig auf ihr Know-how 

bauen, denn unsere Mitarbeiter/innen sind uns treu 

und viele Jahre im Unternehmen beschäftigt. Sie 

gehen vom Beginn als Lehrling oder HTL-Absolvent 

ihre persönlichen Karriereschritte mit uns gemeinsam 

bis hin zum Obermonteur, Projekt- oder Abteilungs­

leiter. Das macht uns besonders stolz und es bestätigt 

unseren Weg.

	› Langjährige und erfahrene Mitarbeiter/innen

	› 80 % der Mitarbeiter/innen sind langfristig im Unternehmen

	› Interne Karrieremöglichkeiten

	› Individuelles Weiterbildungsprogramm

	› Jede/r ist Teil der ETECH-Familie

	› ineo-Auszeichnung der WKO als vorbildlicher Lehrbetrieb 



BRINGT 
SPANNUNG IN 
DEIN LEBEN!

LEHRE  
BEI
ETECH www.spannende-lehre.at

MITARBEITER
& AUSBILDUNG

>700
Lehrlinge 
ausgebildet

Respekt und 
Wertschätzung

25
ausgebildete 
Lehrlinge/Jahr



1 	� ETECHCENTER LINZ 
Hafenstraße 2a, 4020 Linz 
+43 732 / 712 812-0 	 office@etech.at

2 	� LINZ-URFAHR  
Lindengasse 11, 4040 Linz 
+43 732 / 730 073-0 	 urfahr@etech.at

3 	 �GMUNDEN  
Bahnhofstraße 38, 4810 Gmunden 
+43 7612 / 904 00-0 	 gmunden@etech.at

4 	� GREIN  
Kreuznerstraße 47, 4360 Grein 
+43 7268 / 7077-0 	 grein@etech.at

5 	� MOLLN  
Mollnerstraße 9, 4592 Leonstein  
+43 7584 / 3215-0 	 molln@etech.at

6 	� NEUHOFEN  
Linzer Straße 10, 4501 Neuhofen  
+43 7227 / 4220-0 	 neuhofen@etech.at

7 	� ROHRBACH  
Wirtschaftszeile 7, 4150 Rohrbach-Berg  
+43 7289 / 4232-0 	 rohrbach@etech.at

8 	� SCHÄRDING  
Joseph-Haydn-Straße 1, 4780 Schärding  
+43 7712 / 3079-0 	 schaerding@etech.at

9 	� WELS  
Lerschstraße 9, 4600 Wels  
+43 7242 / 613 00-0 	 wels@etech.at

10 	� WINDISCHGARSTEN  
Linzer Straße 30, 4580 Windischgarsten 
+43 7562 / 5322-0 	 windischgarsten@etech.at
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Josip Grbavac
Techniker
+43 732/712 812 - 1388
josip.grbavac@etech.at

DI Klaus Schmid
Geschäftsführer
+43 732/712 812 - 1318
klaus.schmid@etech.at

Benjamin Sulemani
Techniker
+43 732/712 812 - 1386
benjamin.sulemani@etech.at

Thomas Fellner
Techniker
+43 732/712 812 - 1355
thomas.fellner@etech.at

Thomas Dreiling
Techniker
+43 732/712 812 - 1389
thomas.dreiling@etech.at

Christian Gilhofer
Techniker & Abteilungsleiter
+43 732/712 812 - 1384
christian.gilhofer@etech.at

Mag. (FH) Sophie Schmid, MSc
Leiterin Personal & Marketing
+43 732/712 812 - 1416
sophie.schmid@etech.at

Gerhard Paulik
Leiter Fachhandel
+43 732/712 812 - 1377
gerhard.paulik@etech.at

Mag. Florian Schmid, BSc
Prokurist
+43 732/712 812 - 1414
florian.schmid@etech.at

Ing. Franz Lanzerstorfer
Konsulent
+43 732/712 812 - 1328
franz.lanzerstorfer@etech.at

DI(FH) Norbert Kaimberger, PMSc
Prokurist & Abteilungsleiter
+43 732/712 812 - 1319
norbert.kaimberger@etech.at

Ing. Daniel Adlesgruber
Techniker
+43 732/712 812 - 1391
daniel.adlesgruber@etech.at

Ing. Andreas Barth
Techniker
+43 732/712 812 - 1317
andreas.barth@etech.at

Martin Kaar
Techniker
+43 732/712 812 - 1344
martin.kaar@etech.at

Franz Hammer
Techniker
+43 732/712 812 - 1314
franz.hammer@etech.at

Ing. Hannes Hochreiter
Techniker
+43 732/712 812 - 1345
hannes.hochreiter@etech.at

Ing. Dietmar Lepschy
Techniker
+43 732/712 812 - 1394
dietmar.lepschy@etech.at

Bernhard Kapl
Abteilungsleiter Antennenbau
+43 732/712 812 - 1342
bernhard.kapl@etech.at

Thomas Sailer
Abteilungsleiter Verteilerbau
+43 732/712 812 - 1313
thomas.sailer@etech.at

Ing. Andreas Ratzenböck
Techniker
+43 732/712 812 - 1397
andreas.ratzenboeck@etech.at

Michael Mayrhofer
Techniker
+43 732/712 812 - 1425
michael.mayrhofer@etech.at

Ing. Rafael Wagner
Techniker
+43 732/712 812 - 1392
rafael.wagner@etech.at

Manfred Wolfinger
Techniker
+43 732/712 812 - 1415
manfred.wolfinger@etech.at

Werner Zeitlhofer
Techniker
+43 732/712 812 - 1382
werner.zeitlhofer@etech.at
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ANSPRECHPARTNER

Friedrich Wolfesberger
Filialleiter
+43 7289/4232 - 20
friedrich.wolfesberger@etech.at

Franz Pühringer
Fachhandelsleiter
+43 7289/4232 - 12
franz.puehringer@etech.at

Alexander Jungwirth
Techniker
+43 7289/4232 - 24
alexander.jungwirth@etech.at

Bernd Wimmer
Techniker
+43 7289/4232 - 25
bernd.wimmer@etech.at

Erwin Schwarzbauer
Techniker
+43 7289/4232 - 22
erwin.schwarzbauer@etech.at

Manfred Hackl
Fachhandelsleiter
+43 7562/5322 - 11
manfred.hackl@etech.at

Florian Gösweiner
Filialleiter
+43 7562/5322 - 14
florian.goesweiner@etech.at

Markus Schuldmeyer
Filialleiter
+43 7712/3079 - 11
markus.schuldmeyer@etech.at

Franz Fischer
Fachhandelsleiter
+43 7712/3079 - 15
franz.fischer@etech.at

Andrea Schauer
Filialleiterin
+43 7242/613 00 - 24
andrea.schauer@etech.at

Alois Bernögger
Filialleiter
+43 7584/3215 - 21
alois.bernoegger@etech.at

Reinhard Felbinger
Fachhandelsleiter
+43 7584/3215 - 10
reinhard.felbinger@etech.at

Maximilian Kühberger
Filialleiter
+43 7268/7077 - 21
maximilian.kuehberger@etech.at

Jürgen Brandstätter
Fachhandelsleiter
+43 7268/7077 - 11
juergen.brandstaetter@etech.at

Elisabeth	Schobesberger
Fachhandelsleiterin
+43 7612/904 00 - 11
elisabeth.schobesberger@etech.at

Georg Pilz
Techniker Photovoltaik
+43 732/712 812 - 1446
georg.pilz@etech.at

Ing. Martin Leitner
Techniker Photovoltaik
+43 732/712 812 - 1347
martin.leitner@etech.at

Josef Schöffl
Abteilungsleiter Photovoltaik
+43 732/712 812 - 1333
josef.schoeffl@etech.at

Christian Sperl
Filialleiter
+43 7227/4220 - 21
christian.sperl@etech.at

Christian Jenzer
Leiter Außenstelle  
Pfarrkirchen bei Bad Hall
+43 676/845 408 610
christian.jenzer@etech.at

Bernhard	Kranawetter
Fachhandelsleiter
+43 7227/4220 - 10
bernhard.kranawetter@etech.at

Erwin Brungraber
Fachhandelsleiter
+43 732/730 073 - 352
erwin.brungraber@etech.at
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www.etech.at

ETECH Schmid u. Pachler

Elektrotechnik GmbH & CoKG

Hafenstraße 2a

4020 Linz

+43 732/712 812-0

office@etech.at


